do iustum iudiciū inducit crudelitātē. In talib⁹ periculosum est periculū non videre. Primū appellat. ps. Timorē nocturnū: per noctē enim aduersitas designat. Scdm appellat sagittam volante in die: quia p̄ diem p̄speritas designatur. Tertium appellat negociū perambulans in tenebris: & hoc p̄pter dubiū perplexitatis. Quartum vocat demoniū meridianum. vñ dicit. Non timebis a timorē nocturno a sagitta volante in die a negociū perambulante in tenebris ab incursum & demonio meridiano. De his q̄tuo tētatiōib⁹ idē. ps. ait sup aspide quo ad primum et basiliscum quo ad scdm. & sculcabis leonē quo ad tertium: & dracōnem quo ad quartum. Remedia contra tētationes sunt memoria dñice passionis mortificatio carnis: vtile exercitiū: declinatio occasiōnū: & calcatio p̄cipij tētationū.

¶ Sequitur de sacramentis.

Contra peccata deus instituit sacramenta Per que delētur cōmissa futura cauētur Gratia confertur et sic bona vita refertur Percipe mēte pia septē fides sacra Nam male delinquit qui non digne sacra sumit Baptisoz firmoz & p̄iteo ciboz vngoz Ordie pmoueo: grat (cū cōiuge iūgoz Ordio tborus velle sumit q̄nqz necesse Ordinat et firmat p̄sul q̄nqz sacerdos Q̄do baptisoz firmatio nō iteratur Certa sumpta semel sacramēta valent iterari

Ista ē quarta pars principalis istius libri in qua auctor noster intēdit de terminare de sacramentis ecclesie sicut promiserat in suo probemio diuineus illam partem. prima sui diuisione in duas partes. in prima determinat de sacramentis in generali. In secunda parte determinat de singulis in speciali. Prima in principio. Secunda ibi incipit. Est aqua materia &c. Item prima pars diuiditur in tres partes. In prima ponit diffinitionem sacramenti. In secunda enumerat sacramenta. In tertia docet que sacramēta possunt reiterari: & que nō Prima in principio. Secunda ibi. Percipe mēte pia baptisoz firmoz. Tertia ibi. Q̄do baptisoz firmoz. Quantum ad primam partem est notandū

¶ Sacramentum s̄m beatū Augusti. sic diffinit Sacramentū est inuisibilis gratie visibilis forma. Si autem illa diffinitio attribuat tantūmodo sacramentis none legis sic est supplēda. Sacramentū est inuisibilis gratie visibilis forma vt eius similitudinē gerat & causa existat vt notatur in s̄ma disti. iij. sentē. quia sacramēta none legis noue solū ex similitudine representant: vñ ex institutione significāt: sed etiā ex virtute diuina sanctificāt & grām p̄ferūt per quā aia curatur ab infirmitatib⁹ vicior: & hoc est q̄d Augu. insinuat in quadā alia diffinitioe dicēs. Sacramentū est illud in q̄ sub tegumēto rerū visibilitū diuina virtus salutē secretius opatur. Est & alia diffinitio s̄m Aug. de sancto victore. Sacramentū est materiale elemētum extrinsecus oculis suppositū ex institutione significās ex similitudine representās ex sanctificatiōe aliquid gratiaz inuisibilē p̄ferēs. In hac diffinitioe tria tanguntur que sunt p̄p̄e de rōne sacramēti. Primū est naturalis similitudo ex aqua habet aptitudinē significādi. Scdm est actualis institutio ex qua habet ordinē determinatum respectu vniū si significati. Tertium est spiritalis sanctificatio ex qua habet virtutē efficiendi illud significatum. Beatus Augu. ponit aliam diffinitionem dicens q̄ sacramētum est sacre rei signū. & idem habetur per mag. i. di. iij. sen. sed nou est p̄p̄e diffinitio sed et vmo. Sed quia dicit auctor in principio q̄ deus instituit sacramenta p̄tra peccā Est notandū q̄ sacramēta sunt instituta contra triplicē culpam & p̄ quadruplicē penā. Baptisimus institutus fuit p̄ncipaliter cōtra originale p̄ctm deleat offe peccatū: vt dicitur suo loco in ferius. Penitētia contra mortale: extrēma vinctio contra veniale: ordo contra ignorantia: eu cbaristia p̄tra maliciam: confirmatio contra impotentia: matrimonium contra cōcupiscentiaz quam temperat & excusat s̄m Albertū in suo cōpendio. de se. di. Ab initio est instituta sunt sacramenta ad curatōem hominū & semp cū morbo concurrerūt. In lege est nature fuerūt oblationes sacrificia & decimationes. In lege scripta introducta est circūcisio & adiūcta est expiatio: atq̄ supaddita oblationū multiformis distinctio In lege aut noua sanctificata sunt sacramenta numero pauciora vtilitate & virtute efficaciora in quibus est impletio simul & enacuatio oim p̄dictoz. sicut dicit Dug. de sancto victore. Item in lege distinguebat circūcisio populū dei ab alijs gentibus s̄z nūc distinguit caracter baptisimi del populū p̄p̄tā: omnes p̄p̄tā ab infidelibus ac ab omnib⁹ baptisimum non recipiētibus. Item s̄m Augusti. legalia fuerunt ante passioz